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Abstrakt

Dnes patří Spojené státy americké mezi nejzadluženější země světa.

Přesto však nemusí čelit nedůvěře finančních trhů jako některé evropské státy.

Rychle rostoucí a de-facto bezrizikový dluh si Američané až doposud mohli

dovolit díky exkluzivnímu postavení amerického dolaru na ropných trzích a

následnému systému petrodolarové recyklace. S novou společnou evropskou

měnou však dominantní postavení dolaru na trhu s ropou skončilo. Důležití

producenti ropy, včetně členů kartelu OPEC, se odvrací od americké měny, což

ohrožuje udržitelnost současného, pro Američany nebývale výhodného,

mechanismu v chodu. Bakalářská práce s názvem Příčiny a možné důsledky

konce exkluzivity amerického dolaru na ropných trzích se zamýšlí nad

bezprecedentním vlivem Spojených států v mezinárodním měnovém systému,

který kontrolují skrze obchod s ropou, představuje výhody a rizika petrodolarové

recyklace, klade si za cíl analyzovat důsledky změn na ropném trhu, zhodnotí

význam ropných burz, které explicitně americký dolar odmítají, a v závěru na

základě informací a zkušeností z éry, kdy byl dolar reálně kryt černým zlatem,

se pokusí odpovědět na otázku, zda má takto nastavený systém, udržovaný

silou a kontroverzními spojenectvími, budoucnost.

Abstract

The United States are today the most indebted country in the world.

However, they do not face the distrust of financial markets as some European

countries. Washington, until now, could afford rapidly growing and de facto risk-

free debt thanks to the exclusive position of the U.S. dollar on oil markets and

the petrodollar recycling system. With the implementation of the new common

European currency, however, the dominant position of the dollar on oil markets

came to the end, important oil producers, including OPEC members, turned

away from the U.S. currency, so the sustainability of the current, unusually

favorable system for the Americans, is questionable. Bachelor thesis entitled

Causes and possible consequences of the end of U.S. dollar exclusivity on oil

markets reflects the unprecedented influence of the United States in the

international monetary system which they controlled through the oil business, it

presents the risks and benefits of petrodollar recycling, it analyzes the effects of

changes on oil market, it assess the importance of oil bourses that explicitly

reject the U.S. dollar and in the conclusion, on the basis of information and

experience from the era when the dollar was backed with oil, it answers the

question whether this system, maintained by force and controversial alliances,

is sustainable.
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Úvod

V současné době jsou Spojené státy se značným náskokem

nejzadluženější zemí světa. Přesto však v žádném případě nemusí čelit takové

nedůvěře finančních trhů jako dnes některé evropské státy. Významně záporné

saldo zahraničního obchodu, vysoký fiskální deficit a stále rostoucí celkový

veřejný dluh si Američané až doposud mohli dovolit díky tomu, že americký

dolar zastával klíčovou pozici v měnových rezervách mnoha centrálních bank, a

to zejména díky systému petrodolarové recyklace.

S novou společnou evropskou měnou však neotřesitelné postavení

amerického dolaru na trhu s ropou skončilo. Spojené státy sledují se značným

rozhořčením, jak producenti ropy uzavírají ropné kontrakty po roce 1999 právě

v eurech. A mnohem rozhořčenější jsou, když se o takový obchod pokusí člen

ropného kartelu OPEC, který je vázán neformálními dohodami z let 1971-73

prodávat ropu výhradně v amerických dolarech a znamená garanci udržitelnosti

současného, pro Američany nebývale výhodného, mechanismu v chodu.

Prozatím Spojené státy dokázaly náklonnost několika zemí k petroeuru

udržet v patřičných mezích, v Iráku například vojenským zásahem. Mohou si

však Američané dovolit stejný postup i v případě jednoho z klíčových hráčů

Blízkého Východu, Íránu, který v únoru 2008 otevřel ropnou burzu explicitně

odmítající americkou měnu? Mezi země, které se zajímají o obchodování

v alternativních měnách, patří i Rusko. Je petrorubl jen politickou provokací

anebo představuje pro americkou ekonomiku reálnou hrozbu?

Tato práce se zamýšlí nad bezprecedentním vlivem Spojených států

v mezinárodním měnovém systému, který kontrolují skrze obchod s ropou,

představí výhody a rizika petrodolarové recyklace, klade si za cíl analyzovat

důsledky změn na ropném trhu a na základě informací a zkušeností z éry, kdy

byl dolar reálně kryt černým zlatem, se pokusí odpovědět na otázku, zda má

takto nastavený systém, udržovaný silou a kontroverzními spojenectvími,

budoucnost.

Práce je rozdělena do několika částí. První z nich se zabývá obdobím

exkluzivní dominance dolaru na trhu s ropou. Uvádí, v čem vlastně spočívá

samotný systém recyklace petrodolarů, jaké z toho plynou výhody a kde se
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skrývají rizika. Představí, jaké k tomu Spojené státy měly důvody a jaké

strategické zájmy a vlivné skupiny za tímto obchodem stojí.

Jelikož ne všechny země sdílejí nadšení pro monopolní postavení dolaru

na ropných trzích, následující kapitola se zabývá kritickými momenty pro

americké zájmy. Mezi ně patří zejména nástup nových petroměn a s nimi

související výzvy pro Spojené státy. Popisuje také, jak se s nimi Američané

neeticky vypořádali.

Je otázkou, jak naloží s Íránem, který velmi agresivně a zatím úspěšně

omezuje vliv amerického dolaru, a tudíž je mu věnována samostatná kapitola.

Íránská ropná burza v první fázi prozatím obchoduje sice jen s ropnými deriváty,

je však jen otázkou času, kdy se mezi respektované ukazatele ceny ropy Brent

a WTI etabluje Caspian Crude.

Nezáviděníhodné situaci Spojených států, kterou potvrzuje do hlubin

klesající kurz dolaru, by ráda využila ještě jedna významná země. Rusku,

jednomu z největších producentů ropy a zemního plynu na světě, se budu na

několika stranách v závěru práce také věnovat. I jeho měna totiž bude hrát

klíčovou úlohu v ochodech s ropou.

Téma právě probíhající petroměnové války je podle mého názoru

všeobecně neprávem podceňováno, oficiální americká místa na něj

pochopitelně neupozorňují a problémy zamlčují. Naopak se najde celá řada

kritických a kontroverzních vysokoškolských profesorů nebo novinářů, kteří zase

situaci zveličují do apokalyptických rozměrů. Proto jsem k výběru zdrojů pro

napsání této práce přistupoval velmi pečlivě, abych mohl příčiny a možné

důsledky konce petrodolaru na trhu s ropou co nejobjektivněji analyzovat.

Skvělá kniha Williama Engdahla, amerického ekonoma působícího

v Německu, A Century of War: Anglo-American Oil Politics and the New World

Order představuje století hegemonie Spojených států, analyzuje spojení

ropného byznysu a politiky a v neposlední řadě předkládá klíčové důkazy o tom,

jaké strategie Američané uplatňují pro prosazení svých mocenských zájmů.

Soustřeďuje se na důležité momenty, jako je velká hospodářská krize, druhá

světová válka nebo ropné šoky.

Samotnému systému petrodolarové recyklace, jak byl zaveden, jak byl

americkými činiteli prosazen, jak obrovský vliv na americkou ekonomiku stále

má, a přitom o něm většina lidí ani neví, se věnuje David E. Spiro z Kolumbijské
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univerzity - jeho kniha The Hidden Hand of American Hegemony: Petrodollar

Recycling and International Markets je výsledkem dlouholetého akademického

výzkumu, na jehož konci stojí jeden z nejdůležitějších zdrojů pro pochopení

současného nastavení ropných trhů.

Velmi analytickým způsobem a zároveň s provokativními názory

přistupuje k tomuto tématu William Clark, analytik a specialista na mezinárodní

bezpečnost, autor knihy Petrodollar Warfare: Oil, Iraq and the Future of the

Dollar. V tomto díle a ve svých online esejích upozorňuje na makroekonomickou

neudržitelnost petrodolarového cyklu, velkou pozornost věnuje vztahům

Spojených států s Irákem, Íránem a zeměmi Evropské unie a varuje, že pokud

nedojde k zásadnějším monetárním reformám, dekadentní americkou

společnost nečeká nic jiného, než úpadek z pozice supervelmoci.

Ve své práci čerpám ještě z mnoha dalších zdrojů od různých autorů,

kteří publikují své kritické články v odborných časopisech, na internetu nebo

v rámci think tanků (tomuto tématu se velmi věnuje např. kanadský Global

Research – Centre for Research on Globalisation a další). Důležitým pramenem

byly rovněž kurzy, data a statistiky ať už OPEC, Evropské centrální banky nebo

FEDu.
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1. Historie petrodolaru

Spojené státy americké se po skončení druhé světové války hřály na


[…]


trzích. Jejich deficit zahraničního obchodu a s ním související státní dluh narostl

do bezprecedentní velikosti, přičemž udržitelnost této situace závisí zejména na

tom, že americký dolar zaujímá pozici hlavní rezervní měny a je klíčovým

prostředkem mezinárodního obchodu s ropou. Jelikož je ekonomika Spojených

států bytostně závislá na výhodách plynoucích z petrodolarové recyklace,

Američané jsou velmi znepokojeni tendencemi v různých zemích OPEC, které

vidí budoucnost v evropské měně z ekonomických, politických i praktických

důvodů.

Odhaduje se, že americké ekonomice může trvat návrat k vyrovnané

obchodní bilanci, a tudíž k nezávislosti na recyklaci petrodolarů, přibližně 40

let.87 Do té doby musí Spojené státy podnikat kroky, které negativní trend

odklonu od dolaru zpomalí. Jedním z nich byl i zásah spojenců v Iráku. Již není

tajemstvím, že tuto válku nevedli Američané kvůli zbraním hromadného ničení.

Kromě všeobecných geopolitických a ekonomických cílů tato válka re-

orientovala iráckou ekonomiku a zejména vývoz ropy zpět k americkému dolaru.

87 Rudo de Ruijter, „How can the dollar collapse in Iran?“ Studien von Zeitfragen – Dollar
Hegemony, citováno dne 20.4.2011, http://www.studien-von-
zeitfragen.net/Zeitfragen/__Collapse_in_Iran/__collapse_in_iran.html.
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Další kroky, kterými Spojené státy americké získají potřebný čas na

provedení důležitých reforem a politicko-ekonomických zásahů vedoucích

k pozitivní obchodní bilanci, lze v blízké době očekávat. Ve své práci jsem

nastínil možné scénáře amerického postupu v klíčové zemi Blízkého Východu,

jednoho z největších producentů ropy a zemního plynu na světě – v Íránu. Jeho

jaderný program je ostře kritizován Spojenými státy, které v této zemi spatřují

hrozbu oficiálně z bezpečnostního hlediska, prakticky se však jedná také o

významnou hrozbu ekonomickou. I ostatní země OPEC by se totiž mohly

íránským modelem inspirovat a dosud na ropných burzách dominantní dolar by

byl ve velké míře nahrazen eurem, které by pak plnilo ještě významnější úlohu

světové rezervní měny, než plní dnes. Ostatně jak před nedávnem prohlásil

americký admirál Mike Mullen, tou největší hrozbou pro národní bezpečnost

není žádný jaderný program Íránu, ale vlastní státní dluh.88

Trend odklonu od amerického dolaru je patrný i na ruském trhu.

Vzhledem ke stabilnější domácí měně a skladbě obchodních partnerů je takový

proces do jisté míry logický. V tomto případě, stejně jako u Íránu, mají Spojené

státy značně omezené prostředky, jak úpadku postavení dolaru předejít. Írán

není svou velikostí a vojenskými možnostmi ve stejném postavení jako Irák před

osmi lety. Jak v Íránu, tak i v případě Ruska by nejméně rizikovým postupem

mohlo být vyjednávání o podmínkách prodeje ropy v jiných měnách či koši měn

výměnou za ústupky v jiných oblastech.

Uzavřený petrodolarový systém takový, jaký fungoval mezi lety 1973 a

1999, kdy měl americký dolar exkluzivní postavení na trhu s ropou, je minulostí.

To však neznamená, že americká měna své místo na burzách zcela ztratila.

Stále zde budou země, ať už vývozci ropy či její spotřebitelé, které dolar

z politických, ekonomických nebo jakýchkoli jiných důvodů upřednostní.

Spojené státy nyní ze všeho nejvíce potřebují čas, aby negativní dopady vzešlé

rostoucím postavením konkurenčních měn v mezinárodním měnovém systému

minimalizovaly.

88 Laura Basset, „Adm. Mike Mullen: 'National Debt Is Our Biggest Security Threat',“ Huffington
Post, 24.6.2010, citováno dne 11.5.2011, http://www.huffingtonpost.com/2010/06/24/adm-mike-
mullen-national_n_624096.html.
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Summary

The bachelor thesis answers the question whether the international

monetary system and petrodollar recycling system, managed by United States of

America through trade with oil in U.S. dollars, are sustainable. Until the introduction

of a common European currency the dollar has exclusive position on commodity

exchanges. The euro, however, despite many critical voices became very self-

confident competitor in the international trade with oil and also it extended its share

in monetary reserves of foreign central banks.

United States during more than thirty years, when the dollar was pegged to

gold, largely contributed to an imbalance in international markets. Their foreign

trade deficit and the related debt has grown to unprecedented size, the

sustainability of this situation depends on the dominant position of U.S. dollar as the

major reserve currency and on international oil markets. As the U.S. economy

essentially depends on the benefits of the petrodollar recycling, Americans are very

concerned about the trends in various countries of OPEC, which sees the future in

the European currency for economic, political and practical reasons.

The way to independence of U.S. economy from recycling of petrodollars

and re-establishment of positive trade balance may last approximately 40 years. By

that time the United States are forced to minimize negative trends that make dollar

weaker on international markets.

In my work I have outlined the possible scenarios of American policy in

Russia and in the key Middle Eastern country – Iran. Both countries are the ones of

the largest producers of oil and natural gas in the world. Iran’s nuclear program and

Russia’s geo-strategic ambitions are strongly criticized by the United States

officially for security reasons, but in practice there is also a significant economic

threat. Important OPEC countries could be inspired by the Iranian and Russian

model and until recent days dominant dollar would be largely replaced by the euro

or basket of currencies.

United States has very limited means to prevent the decline of the dollar.

Iran has more advanced military capabilities than Iraq eight years ago. In Iran and

even Russia, the least risky approach could be negotiations on conditions of the

sale of oil in other currencies or a basket of currencies in exchange for concessions

in other areas.
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