Oponentský posudek na práci Jaroslava Zukersteina Příčiny a

možné důsledky konce exkluzivity amerického dolaru na ropných

trzích
Jaroslav Zukerstein se ve své práci zabývá problematikou dolaru jako rezervní měny,

respektive měny, ve které probíhá většina obchodů s ropou. Sleduje tak poměrně dlouhé období, kdy

se dolar upevňoval v pozici světové rezervní měny číslo jedna, přes zrušení zlatého standardu až ke

dnešní situaci, kdy dolaru vyrůstají další, často velmi silní konkurenti a tato měna je nucena vyklízet

své pozice. Základní autorovou tezí je přitom tvrzení, že se Spojené státy snaží pádu své měny z pozic

výhradního oběživa pro obchod s ropou za každou cenu, často i za cenu vojenské intervence.

Zde právě narážíme na základní nedostatek práce. Autor nijak zřetelně nerozlišuje, kdy se

jedná o jeho názor a kdy o fakt, který je již dokázán. Snad nejtypičtěji je tento fakt vidět na hodnocení

důvodů pro americkou invazi do Iráku. Autor ani nepochybuje, že se jednalo o ropu, respektive o fakt,

že e Irák snažil opustit dolar jako jedinou rezervní měnu. Jako důkaz nicméně neuvádí nic kromě

faktu, že v Iráku nebyly nalezeny zbraně hromadného ničení (str. 22). Existují nicméně důkazy o tom,

že americké vedení velmi dobře vědělo, že takové zbraně v zemi nejsou? Co autora opravňuje

k tvrzení, že právě jen ropa byla důvodem pro invazi? Autor evidentně ani nezvažoval jiné varianty,

vše je pro něj daností, aniž by pro tuto danost měl byť i jediný důkaz. Z mého pohledu jde o příliš

kontroverzní tvrzení, než aby bylo založeno na pouhém faktu, že ZHN v Iráku nalezeny nebyly.

Rozhodně věty typu „již není tajemstvím, že tuto válku nevedli Američané kvůli zbraním hromadného

ničení“ (str. 40) nejsou podepřeny ničím jiným, než autorovými názory.

Autor si velmi účelově vybírá pouze ta fakta, která se mu hodí. Příkladem může být třeba

uvedení do souvislosti opuštění dolaru Íránem a pádem dolaru o dvacet procent v roce 2003. Je si

autor opravdu tolik jistý, že tento pád byl způsoben pouze touto jedinou akcí íránské vlády, nikoli

ještě dalšími okolnostmi? Podobně manipulativně si autor počíná například i v kapitole „otevření

KIOB a americká sabotáž“. Jak následně zjistíme, důkazy pro tvrzení, že přerušení optických kabelů

způsobila CIA, nejsou (str. 28). To nicméně autorovi nijak nebrání v práci s tímto tvrzením jako

s faktem (str. 31). Vztahovat pokles americké měny jen na fakt, že je opouštěna jednotlivými zeměmi,

je přinejmenším zjednodušující. Například na podzim roku 2010 byl americký Rezervní systém FED

obviňován zeměmi, jako je Čína, že uměle snižuje kurz dolaru a tím se snaží na úkor jiných zemí řešit

svoji obchodní bilanci. Autor také zcela pomíjí roli Číny v otázce kurzu dolaru. Takový fakt je z mého

pohledu silně zarážející, protože právě Čína je hlavním věřitelem Spojených států. Pokud by autor

uváděl i jiná vysvětlení událostí, než jaká udává on, a také vysvětloval, proč se kloní právě ke své

verzi, byl by celý text nepochybně přesvědčivější.

Autor také kritiku íránského jaderného programu vztahuje pouze ke Spojeným státům

americkým, nicméně báze zemí, které se stavějí k tomuto programu více než rezervovaně, je daleko

širší. Dokonce i několikrát zmiňované Rusko je k Íránu stále vlažnější. Je navíc s podivem, že autor

zdůrazňuje špatné vztahy mezi USA a Íránem až po roce 1999. Tyto vztahy přitom byly fakticky na

bodu mrazu již od islámské revoluce v roce 1979. Podobně autor operuje i u jiných zemí, jako je

Venezuela či dokonce KLDR.

V úvodu autor správně podotýká, že se téma dolaru jako rezervní měny a energetiky vůbec

setkává s poměrně silným ideologickým nánosem. Bohužel, pokud bylo snahou, jak autor tvrdí,

přinést objektivní pohled na věc, nepodařilo se to. Práce je daleko více než chladnou a nestrannou

analýzou jakýmsi politickým pamfletem, kde je jakýkoli pokus opustit dolar označen za „odvážný“

(str. 15). Takové projevy může autor jen stěží vydávat za prostředky vhodné pro nestrannou analýzu.

Rovněž si nejsem jistý, jestli spekulace o amerických možnostech ve stylu jakém je tak činěno na

stránce 31 patří do podobné práce (sabotáž a jiné).

Po formální stránce je práce relativně uspokojující. Rozsahem jistě odpovídá požadavkům na

bakalářskou práci. Hlavním formálním nedostatkem tak je absence jakéhokoli rozčlenění použité

literatury. Knižní tituly jsou tak utopeny mezi novinovými články atd. Práce je jinak prosta překlepů,

vytknout se dají jen jisté jazykové neobratnosti „kontroverzní profesor“ či „americká zahraniční

bilance“. Ke cti je tak nutno autorovi přidat, že jich nicméně není nijak nadměrné množství.

Jak již vyplynulo z předchozích řádek, autor neodlišuje, kdy se jedná čistě o jeho názor a kdy

jde o fakta. Domnívám se, že takto názorově vyhraněná práce by měla mít silnou oporu ve faktech,

zatímco předložený text podává spíše deklarace. Z mého pohledu se jedná o natolik závažný

prohřešek, že práci nedoporučuji k obhajobě.

V Praze dne 7. června 2011 Mgr. Karel Svoboda, Ph.D.